[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДРУЖНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 июля 2010 года

                     № 174

	Об утверждении Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2010-2014 годы».

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях решения вопросов местного значения по энергосбережению и энергетической эффективности», на основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО Дружногорское городское поселение,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2010-2014 г.г.»

2. Финансирование мероприятий, предусмотренных Муниципальной программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2010-2014 г.г.», осуществлять за счет средств местного бюджета и внебюджетных средств.

3. Назначить ответственным за исполнением мероприятий Муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2010-2014 г.г.» заместителя главы администрации Дружногорского городского поселения Володковича В.В.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Гатчинская правда».

Глава администрации

Дружногорского

городского поселения:                                                                      Н.З. Дорофеев

Исп. Володкович В.В.

тел. 65-434

«УТВЕРЖДЕНА»

Постановлением главы администрации Дружногорского городского поселения

«29» июля 2010 г. № 174

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Дружногорское городское поселение
 Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2010-2014 г.г.»»

п. Дружная Горка

2010 г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы: Муниципальная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области на 2010-2014 г.г.»» (далее – Программа)

Основание для разработки Программы: - Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Указ Президента РФ от 04.06.2009 г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности Российской экономики»;

- Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Приказ Минэкономразвития России от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- Распоряжения Правительства РФ от 02.02.2010 г. № 102-р «Концепция федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 200-2020 годы»»;
- Устав муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
Заказчик Программы: - Муниципальное образование Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

Разработчик Программы: - Администрация Дружногорского городского поселения.

Цели и задачи Программы: - Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов на территории Дружногорского городского поселения за счет снижения к 2014 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 15 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

Задачи Программы: - Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а так же сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;
- расширения практики применения энергосберегающих технологий, при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;

- проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведения энергетических паспортов;

- обеспечение учета всех потребляемых энергетических ресурсов.

Показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы: - уровень энергетической паспортизации органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий;

- доля муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, в которых проведены энергетические обследования;
- доля муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, для которых установлены лимиты потребления энергоресурсов;

- доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса, производимых по показателям приборов учета.

Сроки и этапы реализации Программы: - 2010-2014 годы.

Перечень Программы: - 1. Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности на объектах муниципальной собственности и в жилищном фонде.

2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности системы искусственного  наружного освещения.

Объемы и источники финансирования Программы: - 22240,0 тыс. рублей из них: средства местного бюджета: 2380,0 тыс. рублей в том числе:
2010 год – 390,0 тыс. рублей;

2011 год – 900,0 тыс. рублей;

2012 год – 890,0 тыс. рублей;
2013 год – 200,0 тыс. рублей;

2014 год -  80,0 тыс. рублей;

Внебюджетных источников:

19860,0 тыс. рублей, в том числе:

2010 год – 630,0 тыс. рублей;

2011 год – 5445,0 тыс. рублей;

2012 год – 8140,0 тыс. рублей;

2013 год – 4145,0 тыс. рублей;

2014 год -  1500,0 тыс. рублей

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

1. Сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального образования, по сравнению с 2009 годом, на 15 процентов.

2. Полный переход при расчетах с организациями коммунального комплекса организации бюджетной сферы по приборам учета энергоресурсов.

3. Снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов на 15 процентов.

4. Наличие в муниципальных учреждениях:

- энергетических паспортов;

- актов энергетических обследований.

5. Создание нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.

1. Содержание проблемы

       В настоящее время экономика и бюджетная сфера Дружногорского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области характеризуется повышенной энергоемкостью по сравнению со средними показателями Российской Федерации.

       Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве передаче и потреблении энергии и ресурсов на территории Дружногорского городского поселения и прежде всего в муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях.

       Программа охватывает две основные группы потребителей топливно-энергетических ресурсов: население и объекты муниципальной собственности, система искусственного наружного освещения.
1.1. В жилищном фонде и на объектах муниципальной собственности

       Жилищный фонд относится к наиболее капиталоемким отраслям экономики муниципального образования.

       В жилищном фонде Дружногорского городского поселения насчитывается 78 многоквартирных жилых домов, в которых находятся 1852 квартиры, и 1595 частных жилых домов. Общая площадь жилищного фонда Дружногорского городского поселения составляет более 153 тыс. кв. метров, в том числе площадь многоквартирных жилых домов составляет 85,3 тыс. кв. метров.

       По степени благоустройства жилищный фонд делится на:

- благоустроенный (39 МКД общей площадью 75,1 тыс. кв. метров);
- неблагоустроенный (39 МКД общей площадью 10,2 тыс. кв. метров).

       Основными потребителями топливно- энергетических ресурсов (ТЭР) являются многоквартирные жилые дома благоустроенного фонда, основной проблемой в которых является изношенность инженерных сетей, что приводит к большим потерям энергетических ресурсов, что в свою очередь, ведет к росту стоимости жилищно-коммунальных услуг и снижению качества жизни населения.
       Основной задачей энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде является реализация комплекса мер, направленных на приведение показателей энергоемкости к современным требованиям, поэтапную реализацию проектов высокой энергетической эффективности на объектах муниципальной собственности.
       В результате проведения данных мероприятий  темп роста  стоимости коммунальных услуг для граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде, не должен превысить индекса потребительских цен за соответствующий период.

       Одновременно при обеспечении установленных стандартов качества и надежности предоставления коммунальных услуг должна быть решена задача по предоставлению возможности гражданам индивидуально  регулировать потребление коммунальных ресурсов и получать текущую информацию о фактических объемах их потребления.
       За период действия данной программы будут модернизованы до уровня объектов высокой энергетической эффективности многоквартирные жилые  дома общей площадью 75 тыс. кв. метров.

       Выбор объектов будет производиться на конкурсной основе.

       В результате реализации проектов высокой энергетической эффективности в муниципальном жилищном фонде темп роста стоимости

жилищно-коммунальных услуг для граждан, проживающих в многоквартирных жилых домах, в которых были проведены энергосберегающие мероприятия, не должен превысить индекса потребительских цен за соответствующий период.

       Для создания условий выполнения  энергосберегающих мероприятий в муниципальном жилищном фонде необходимо:

· Активизировать работу по реформированию отношений в сфере управления жилищным фондом с обязательным включением энергосберегающих мероприятий в условиях договоров управления многоквартирными домами управляющим компаниям;
·  Обеспечить в рамках муниципального заказа применение современных энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов муниципальной собственности и муниципального жилищного фонда;

· Сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение в жилищном фонде, в том числе при установлении нормативов потребления коммунальных ресурсов;

· Создать условия для обеспечения жилищного фонда муниципального образования приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии, перехода на расчеты между населением и поставщиками коммунальных ресурсов,  исходя из показаний  приборов учета;

· Обеспечит доступ населения муниципального образования к информации по энергосбережению.

       Для реализации программы необходимо выполнение  комплекса энергоресурсосберегающих мероприятий  в жилищном фонде муниципального образования (Приложение № 1).

       Механизм реализации данной предпрограммы предусматривает осуществление программных мероприятий с использованием существующей схемы отраслевого управления, дополненной системой мониторинга и оценки достигнутых промежуточных и итоговых результатов.

1.2. В системе искусственного наружного освещения

       На сегодняшний день в систему уличного освещения Дружногорского городского поселения входит более 18 пунктов управления уличным освещением, около 200 светильников и более 35 км. провода.
       В 2008 – 2009 годах на проведение ремонта сетей уличного освещения было затрачено около 700,0 тыс. рублей. Несмотря на это, уличное освещение на территории поселения не удовлетворяет современным требованиям по уровню освещенности и энергоэффективности. Большая часть уличного освещения осуществляется устаревшими светильниками РКУ; имеющими низкий КПД, и в большинстве случаев, выработавшими свой ресурс. Используемые в этих светильниках ртутные лампы (ДРЛ) могут являться источником загрязнения окружающей среды при разгерметизации в условиях эксплуатации и при транспортировке. Из-за сильной изношенности провода происходят большие потери по мощностным характеристикам. В четырёх населенных пунктах расчёт потребленной электроэнергии происходит без приборов учёта, что увеличивает расходы бюджета.

       Целью данной подпрограммы является повышение надежности работы осветительных установок, улучшение эффективности и энергоэкономичности установок, снижение затрат на освещение.

       Основными задачами подпрограммы являются:

- экономия потребляемой электроэнергии;

- снижение расходов на эксплуатацию объектов уличного освещения;

- высвобождение дополнительной электрической мощности.
       Для реализации программы необходимо выполнение комплекса энергоресурсосберегающих мероприятий (приложение 1).

2. Цели и задачи Программы

2.1. Основными целями Программы являются повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в Дружногорском городском поселении и обеспечение энергетической безопасности с учетом стратегии долгосрочного развития региона, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

Основными задачами Программы является:

1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;

2. расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;

3. проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов;

4. обеспечение учета всех потребляемых энергетических ресурсов.
5. организация ведения топливно-энергетических балансов;
6. нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

3. Сроки реализации Программы

       Программа рассчитана на 2010-2014 годы. Мероприятия по реализации Программы представлены в Приложении.
       Программа подлежит ежегодной корректировке при необходимости, внеплановой корректировки.

4. Основные показатели и индикаторы, позволяющие оценить ход реализации Программы

- уровень энергетической паспортизации органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий;

- доля муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, ведущих топливно-энергетические балансы;

- доля муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, в которых проведены энергетические обследования;

- доля муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, ля которых установлены лимиты потребления энергоресурсов;
- доля расчетов потребителей муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса, производимых по показателям приборов учета.
5. Система организации выполнения Программы

1. Система организации выполнения программы включает в себя следующие этапы:

- планирование и корректировка ежегодного плана работ;

- заключение договоров на проведение ремонта и утверждение смет на проведение работ;

- выполнение работ;

- контроль за ходом работ и приемка в эксплуатацию объектов после ремонта;

- отчет о выполнении ремонта.

5.2. Сметы на проведение работ согласовываются в администрации Дружногорского городского поселения.
5.3. Технический надзор за работами по модернизации осуществляет представитель сетевой организации (по согласованию).

5.5. Приемка в эксплуатацию объектов после ремонта производится комиссией в составе представителей администрации и сетевых организаций (по согласованию).

5.6. Акт приемки работ подписываются в администрации поселения.

5.7. Результаты проведенных ремонтов отражаются в технических паспортах объектов.

6. Состав, полномочия и функции участников программы

6.1. В реализации программы принимают участие администрация Дружногорского городского поселения и сетевые организации.

6.2. Представителем заказчика является заместитель Главы администрации Дружногорского городского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

6.3. Полномочия и функции представителя заказчика:

 - своевременно готовит и проводит конкурсные процедуры определения подрядчика;

- оперативно управляет реализацией программы;

- готовит предложения по корректировке адресной программы и финансовых средств в бюджете поселения на очередной год;
- обеспечивает эффективное использование выделенных финансовых средств;

- осуществляет контроль за производимыми работами;

- участвует в приемке в эксплуатацию объектов после окончания работ;

- представляет отчет о расходовании средств в отдел бюджетного учета и отчетности администрации Дружногорского городского поселения.

6.4. Полномочия и функции подрядных организаций:

- проведение работ в строгом соответствии с техническим заданием и утвержденной сметной документацией;

- внесение предложений заказчику по использованию своевременных энергосберегающих технологий и материалов при проведении строительных и ремонтных работ;
- участие в приемке выполненных работ.

7. Система организации контроля за реализацией мероприятий программы

       Администрация Дружногорского городского поселения:

- принимает решение о распределении средств в пределах установленных бюджетом поселения;

- согласовывает сметы на проведение работ;

- принимает выполненные работы по форме КС-2  и КС-3;

Сетевая организация:
- принимает совместно с администрацией выполненные работы (по согласованию).